Chamada de Oportunidade de Serviços de Nuvem Pública Nº 003/2022,
aderente ao Edital de Pré-Qualificação Permanente Nº 001/2019- ETICE

Ata de Reunião de Seleção de Melhor Proposta de Preço

Aos 23 dias do mês de maio de 2022, às 10:00 horas, a reunião de seleção de melhor
proposta se deu de forma presencial na sala de reunião da DITEC. Reuniu-se a Comissão
Especial de Organização e Avaliação de Chamadas de Oportunidades de Serviços em
Nuvem, instituída através da Portaria Nº 042/2021, para a seleção da melhor proposta de
preço do Processo VIPROC Nº 04073290/2022, referente à Chamada de Oportunidade
de Serviços de Nuvem Pública Nº 003/2022, aderente ao Edital de Pré-Qualificação Nº
001/2019- ETICE;

Na reunião estavam presentes os membros Marcos Antônio Marinho Russo, Raimundo
Osman Lima, Eric Henrique Bezerra Granja Figueiredo (remoto), Vera Lúcia Carneiro de
Sousa e Jorge Luiz Lacerda Cruz, sob a presidência do primeiro.

O Presidente da Comissão deu início aos trabalhos, informando que as empresas TO
Brasil Consultoria em Tecnologia da Informação LTDA, VS Data Comércio & Distribuição
LTDA, LTA-RH Informática Comércio, Representações LTDA e Tarea Gerenciamento
LTDA, enviaram propostas criptografadas por e-mail em tempo hábil. As demais
empresas pré-qualificadas não se manifestaram.

Ato contínuo as propostas foram abertas utilizando as chaves enviadas e classificadas
pelo menor preço conforme tabela a seguir:

Classificação Pré-qualificada Valor da Proposta
1 TAREA GERENCIAMENTO LTDA R$ 84.480.527,00

2 LTA-RH INFORMÁTICA, COMÉRCIO,
REPRESENTAÇÕES LTDA.

R$ 96.640.000,00

3 TO BRASIL CONSULTORIA EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA

R$ 103.942.500,00

4 VS DATA COMÉRCIO & DISTRIBUIÇÃO
LTDA

R$ 112.364.330,80

A Comissão concluiu que a proposta ofertada pela pré-qualificada Tarea Gerenciamento
LTDA apresentou a melhor proposta global no valor de R$ 84.480.527,00 (Oitenta e
quatro milhões, quatrocentos e oitenta mil, quinhentos e vinte e sete reais). Por
conseguinte, a Comissão declarou, como primeira colocada, de forma preliminar, a
proposta ofertada pela pré-qualificada Tarea Gerenciamento LTDA.

Esta ata será publicada no website da Etice. A partir da publicação, será aberto o prazo
de 5(cinco) dias úteis para possíveis recursos, prazo estipulado em consonância com o
item 4.1 – Prazos, alínea 9 – Interposição de Recurso, da Chamada de Oportunidade No.
003/2022.

O presidente declarou encerrada a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente
Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão Especial de
Organização e Avaliação de Chamadas de Oportunidade de Serviços em Nuvem.

____________________________
Marcos Antônio Marinho Russo

(Presidente)

____________________________
Raimundo Osman Lima

(membro)

___________________________
Guilherme Albuquerque Araújo

(membro)

_____________________________
Eric Henrique Bezerra Granja Figueiredo

(membro)

__________________________
Daniel Coelho Fernandes de Carvalho

(membro)

____________________________
Jorge Luiz Lacerda Cruz

(membro)

____________________________
Vera Lucia Carneiro de Sousa

(membro)

		2022-05-23T10:49:56-0300
	ERIC HENRIQUE BEZERRA GRANJA FIGUEIREDO

		2022-05-23T11:00:32-0300
	MARCOS ANTONIO MARINHO RUSSO:26760835387

		2022-05-23T11:17:26-0300
	Brasil
	DANIEL COELHO FERNANDES DE CARVALHO
	Assinador Serpro

		2022-05-23T11:43:19-0300
	JORGE LUIZ LACERDA DA CRUZ:16217667304

		2022-05-23T12:04:52-0300
	VERA LUCIA CARNEIRO DE SOUSA:11371765391

		2022-05-23T16:36:55-0300
	RAIMUNDO OSMAN LIMA:21356360378